



Referat

Kultur- og Fritidsudvalget 2022-2025

Ordinært møde

- Mødetidspunkt:** 16-11-2023 15:30
- Mødeafholdelse:** lokale 0.27
- Information:** Kl. 15:30 Temadrøftelse om KFU's budgetbemærkning "partnerskaber".
- Medlemmer:** Peter Laigaard (C), Formand
Maria Gade Dorf (A)
Anders Christiansen (A)
June Menne (A)
Tina Nymann (A)
Kasper Bagnkop (A)
Lone Haugaard (V)
- Afbud:**
- Stedfortrædere:**



Indholdsfortegnelse

Kultur- og Fritidsudvalget 2022-2025

16-11-2023 15:30

1 (Åben) Godkendelse af dagsorden	3
2 (Åben) Retningslinjer i forbindelse med live-streaming af foreningsaktiviteter	4
3 (Åben) Velfærdsalliance med DBU.....	6
4 (Åben) Ansøgning om lokaletilskud.....	8
5 (Åben) Opfølgning på høring af tilskudsordning for aftenskolerne	10
6 (Åben) Orientering til Kultur- og Fritidsudvalget - november 2023.....	12
7 (Åben) Underskriftsside.....	13

1 (Åben) Godkendelse af dagsorden

Sags ID: EMN-2021-03369

Ansvarligt center:

Beslutningskompetence

KFU

Sagsfremstilling

Godkendelse af dagsordenen.

Indstilling

Direktionssekretariatet indstiller, at dagsordenen godkendes.

Beslutninger:

Godkendt.

Bilag

2 (Åben) Retningslinjer i forbindelse med live-streaming af foreningsaktiviteter

Sags ID: EMN-2023-00412

Ansvarligt center: Center for Kultur og Borgerservice

Beslutningskompetence
KFU

Sagsfremstilling

Udvalget bad i februar 2023 administrationen om at fremlægge forslag til retningslinjer for opsætning af kameraer til livestreaming, når hovedforbundene DGI og DIF var kommet med deres anbefalinger.

DGI anbefaler, at der ikke skete livestreaming af børn og unge under 18 år.

DIF anbefaler i udgangspunktet at der ikke sker live streaming af børn og unge under 18 år, men mener også, at det er op til det enkelte specialforbund at beslutte, om anbefalingeren giver mening for specialforbundets idrætsgren. DIF udarbejdede i den sammenhæng et sæt retningslinjer, som DIF anbefaler specialforbund og deres foreninger at lægge sig op ad, hvis specialforbundet tilkendegiver, at livestreaming af børn og unge i den konkrete idræt kan gennemføres.

Administrationen har efterfølgende foretaget en juridisk vurdering af konsekvenserne ved fortsat mulighed for opsætning af faste kameraer til brug for live streaming af foreningsaktiviteter for børn og unge under 18 år i kommunale lokaler eller lokaler, hvortil der gives kommunalt tilskud.

Det er vurderingen, at kommunen både i egne lokaler og lokaler, hvortil der ydes driftsstøtte, vil blive anset som helt eller delvist dataansvarlige uagtet, at det er en aftale, der indgås mellem forening og streaming-firma. Sammen med den særlige beskyttelse som børn og unge under 18 år nyder i forhold til persondata, herunder billedmateriale, vil det betyde en administrativt meget stor opgave med at varetage opgaven som dataansvarlig, herunder indgå og kontrollere at aftalerne overholdes.

Det vurderes derudover, at kommunen vil kunne siges at yde støtte til kommerciel indtjening for de streamingtjenester, der udbyder abonnementer til tjenesterne.

Ønsker kommunen fortsat at give mulighed for at lade foreningslivet indgå aftale om opsætning af faste kameraer, vil det kræve, at der arbejdes intensivt med at tilvejebringe fyldestgørende databehandlaftaler samt retningslinjer og procedurer for, hvordan kontrol med disse skal ske. Konsekvenserne af eventuel støtte til kommerciel indtjening skal også vurderes nærmere. Det vil betyde, at der skal tilvejebringes ressourcer ud over de nuværende til varetagelse af denne opgave.

Administrationen anbefaler, at kommunen fremover ikke anbefaler livestreaming af foreningsaktivitet for børn og unge under 18 år. eller tillader opsætning af faste kameraer til det brug for i kommunale og selvejende lokaler

Der er kendskab til fast opsatte kameraer, der har til formål at streame foreningsaktivitet for børn og unge under 18 år i to kommunale haller (Iscenter Nord og Abildgårdhallen) og en selvejende institution (Aalbæk Idrætscenter). Der gælder jævnfør haltilskudsmodellen samme anbefalinger og politikker for kommunale og selvejende haller med kommunalt tilskud. De allerede opsatte kameraer vil skulle underlægges samme anbefalinger som fremtidige, hvorfor de vil skulle nedtages, hvis anbefalingen om opsætning af faste kameraer til livestreaming af foreningsaktivitet for børn og unge under 18 år følges.

Der er i Iscenter Nord også opsat andre kameraer end førnævnte til brug professionel ishockey, herunder kampafvikling og VAR-system, samt ishockey for voksne over 18 år. Disse kameraer berøres ikke, ligesom kameraer opsat til kriminalitetsforebyggelse m.v. i kommunale og selvejende haller ikke påvirkes i denne sammenhæng.

Indstilling

Center for Kultur- og Borgerservice indstiller, at det besluttes, at

- anbefale foreningslivet, at der ikke sker livestreaming af foreningsaktivitet børn og unge under 18 år
- der fremover gives afslag på opsætning af faste kameraer til brug for livestreaming af foreningsaktiviteter i såvel kommunale som selvejende institutioners lokaler
- kameraer, der er fast opsat til brug for livestreaming af foreningsaktiviteter for børn og unge under 18 år, skal nedtages ved først mulige lejlighed i forhold til opsigelse af allerede indgåede aftaler

Beslutninger:

Udvalget ønsker at sende sagen til udtalelse i Folkeoplysningsudvalget samt indhente viden om, hvad andre kommuner vurderer.

Sagen sendes dermed tilbage til administrationen.

Bilag

3 (Åben) Velfærdsalliance med DBU

Sags ID: EMN-2019-03122

Ansvarligt center: Center for kultur og Borgerservice

Beslutningskompetence

KFU/BYR

Sagsfremstilling

Frederikshavn Kommune har en Velfærdsallianceaftale med DBU i perioden frem til og med første kvartal 2024. Der er indledt dialog med Danmarks Boldspil Union, DBU, om fornyelse af aftalen.

Der er fremsendt udkast til en aftale på 5 år indeholdende 2 gange én ungdomslandsholdskampe og med forslag til fem EDANS-indsatser (En Del Af Noget Større):

- **Sundhedsspor**, Fodbold tilbud til særlige målgrupper.
- **Frederikshavn Fodboldlounge**, Facilitering af kontinuerlige udviklingsmøder med fodboldklubberne.
- **Frivillighedsmiljøer**, Understøttelse og udvikling af klubbernes frivillighedsmiljøer.
- **Børnefodboldmiljøer**, Prioriterer stærkere fokus på miljø, trivsel og læring.
- **Pigefodbold**: Skabe personlig udvikling og øget mental sundhed.

Der findes i kommunen 18 registrerede fodboldklubber. Klubberne har ikke deltaget i det forberedende arbejde med Velfærdsalliancen, men DBU forudsætter, at aftalens indhold får involvering og medejerskab fra fodboldklubberne.

DBU vil i aftaleperioden afvikle to U-landsholdskampe i kommunen. Dette forudsætter, at banen og faciliteter mm. lever op til de krav, der stilles fra DBU og UEFA. Kommunen skal finansiere et eventuelt behov for en opgradering af banerne.

Der har tidligere været tale om, at den ene kamp kunne være i forbindelse med købstads-jubilæet i Sæby. Da der er tale om en dato i august, hvor der ikke umiddelbart er landsholdssamling, har DBU anbefalet, at den lokale klub i stedet selv sender ansøgning om en kamp fra All Stars eller Olds Boys landsholdene. Disse kampe stiller heller ikke så strenge krav til baneforholdene som U-landsholdskampene. Denne opfordring er videregivet til Skiold Sæby.

I den nuværende velfærdsallianceaftale har vi haft 3 EDANS-indsatser: Pigefodbold, Børnefodbold samt Klubudvikling & Frivillighed.

I perioden ses en samlet medlemsfremgang på 6,75%, heraf en fremgang på 9,79% for pigefodbold og en samlet fremgang i børnefodbold på 16,24%.

Prisen for deltagelse i den foreslåede Velfærdsalliance for 2024 og frem er 89.150 kr. ex moms i 5 år, i alt 445.750 kr. ex moms. Den nuværende aftale er på 64.000 kr. årligt i 4 år, i alt 255.752. Der er således tale om en samlet stigning i udgift til Velfærdsalliancen på 189.998 kr. fordelt over fem år.

Der har ikke været afsat fast budget til finansiering af Velfærdsalliancen i den forløbne periode, hvorfor den er finansieret fra år til år indenfor udvalgets samlede ramme. Ved indgåelse af en ny Velfærdsalliance, ville der skulle peges på fast finansiering af udgiften.

DBU har i øjeblikket aftale om velfærdsalliancer med 40 kommuner i Danmark.

Indstilling

Center for Kultur og Borgerservice indstiller, at der ikke indgås fornyet aftale om Velfærdsalliance på de givne vilkår.

Beslutninger:

Indstillingen kan ikke følges.

Udvalget ønsker, at aftalen holdes indenfor den økonomiske ramme, der er i dag, og at administrationen går i dialog med DBU med henblik på en aftale, der overholder rammen.

Samtidig ønskes det, at Ildrætssamvirket involveres i udarbejdelsen.

Endelig aftale fremsendes efter forhandling til godkendelse i udvalget.

Bilag

4 (Åben) Ansøgning om lokaletilskud

Sags ID: EMN-2023-04103

Ansvarligt center: Center for Kultur og Borgerservice

Beslutningskompetence

KFU

Sagsfremstilling

Vævernes Hus søger om lokaletilskud til leje af lokaler på Niels Mørchs Gade 7, 9900 Frederikshavn. De råder over lokalet hele året. Foreningen er godkendt som forening, der tilbyder voksenundervisning, og har til formål via undervisning at fremme interessen for vævning, og arbejdet med uld, garn ved forskellige teknikker.

Vævernes Hus har undervisning flere gange om ugen. De har afsat minimum en lørdag om måneden til andre undervisnings- og aktivitetstilbud, som bl.a. workshops og åbne værksteder samt debatter om for eksempel materialevalg og klima.

Lokaleudgiften til det lejede lokale er på 58.440 kr. årligt. heraf 10.440 kr. til almindeligt vedligehold, opvarmning og belysning. Det beregnede maksimale lokaletilskud på 75 % er på 43.830 kr. inkl. forbrug, årligt

I overensstemmelse med den kommunale anvisningspligt, har vi uden held afsøgt muligheden for at anvise kommunale lokaler og indstiller derfor, at der gives lokaletilskud.

Det er muligt at undlade at yde lokaletilskud til nye og ændrede lejemål, hvis det indebærer en merudgift kommunalbestyrelsen.

For at mindske bureaukratiet i forbindelse med foreningernes ansøgninger om lokaletilskud foreslår administrationen, at udvalget fremadrettet bemyndiger administrationen til at godkende lokaletilskud på begge hovedområder på op til 75.000 kr. i årligt tilskudsbeløb pr. ansøgning. Dette gælder både nye ansøgninger og ansøgninger om forhøjet lokaletilskud. Administrativ godkendelse af lokaletilskud vil ske på følgende grundlag:

- der er tale om en godkendt folkeoplysende forening
- der er sket grundig afsøgning af mulighederne for at placere foreningsaktiviteterne i kommunale eller selvejende institutioner, som har driftsaftale med kommune
- det er undersøgt, om der er tale om en konkurrencedygtige husleje fx ved fremsendelse af flere tilbud
- at der er tale om et tilskudsbeløb på maksimalt 75.000 kr. årligt pr ansøgning til nye lokaler eller forhøjede lokaleudgifter
- at det ansøgte beløb kan rummes i eksisterende budgetramme for tilskud

Indstilling

Center for Kultur og Borgerservice indstiller, at

1. ansøgningen om lokaletilskud til Vævernes Hus imødekommes
2. administrationen fremadrettet bemyndiges til at godkende lokaletilskud for beløb op til 75.000 kr. i tilskud årligt pr. ansøgning

Beslutninger:

Indstillingen kan ikke følges.

Bilag

1. Ansøgning til kommunen om godkendelse til lokale tilskud og aftenskole (DokumentID: 7418797 - EMN-2023-04103)
2. Vævernes Hus vedtægter (DokumentID: 7418806 - EMN-2023-04103)

5 (Åben) Opfølgning på høring af tilskudsordning for aftenskolerne

Sags ID: EMN-2020-06887

Ansvarligt center: Center for Kultur og Borgerservice

Beslutningskompetence

KFU

Sagsfremstilling

To modeller for en ny tilskudsordning for aftenskoler har været i høring i perioden 7. september til 26. oktober. Der har været afholdt dialogmøde med Folkeoplysningsudvalg og aftenskolerne den 26. september.

Der er modtaget tre høringssvar, der er vedhæftet som bilag. Høringssvar og udtalelser på dialogmødet peger på, at der ikke er behov for en større ændring af tilskudsordningen. På dialogmøde blev det foreslået, at der kunne skabes den ønskede budgetsikkerhed for kommunen med en mere simpel ændring i ordningen end de to fremlagte modeller. Det blev foreslået, at det af tilskudsordningen tydeligt kan fremgå, at der i forbindelse med tilskudsbrøkerne er tale om tilskud "op til" brøkgangivelsen. Dertil at udmelde tilskudsrammen årligt til aftenskolerne i forbindelse med budgetvedtagelsen.

Administrationen vurderer, at er muligt at gennemføre den foreslåede ændring og derved imødekomme kommentarer og høringssvar.

Det fastholdes i forhold til høringsmaterialet, at den ny tilskudsordning ikke vil indeholde ikke lovtekst, men alene tilskudselementer, som er lokalt bestemt. Teksten bliver skrevet, så den understøtter ansøgningspraksis og brugen af digital indberetning. Ordningen vil blive kommunikeret på fritidsportalen på samme måde som tilskudsordningen til foreningslivet.

På fritidsportalen vil det også fremgå at prioritering af emner, fag og holdstørrelser, der kan modtage støtte, sker ud over tilskudsordningen. Det blev senest i juni 2023 besluttet, at svømning og holdstørrelser mindre end 4 ved instrumentalundervisning ikke kan modtage tilskud ved denne tilskudsordning. Der vil årligt blive fremlagt en sag for udvalget med overblik over hold og emner, ud fra hvilken udvalget kan træffe eventuelle beslutninger om prioritering af fag og emner. Tilskudsmodtageren har selv ansvar for at følge med i disse prioriteringer, som vil fremgå af kommunes hjemmeside og af vejledningsteksterne til tilskudsordningen.

Indstilling

Center for Kultur og Borgerservice indstiller, at der udarbejdes ny tilskudsordning, jævnfør det ovenfor beskrevne til anbefaling overfor byrådet i december 2023.

Beslutninger:

Godkendt.

Bilag

1. Høringssvar Musisk Aftenskole Sæby (DokumentID: 7411225 - EMN-2020-06887)
2. Høringssvar tilskudsordning LOF (DokumentID: 7411226 - EMN-2020-06887)
3. Høringssvar til høring af ny tilskudsordning på aftenskoleområdet Frederikshavn Kommune (DokumentID: 7411339 - EMN-2020-06887)
4. Model 1 - forbundne kar og budgetsikkerhed (DokumentID: 7263475 - EMN-2020-06887)
5. Model 2 - ændrede faste brøker (DokumentID: 7263498 - EMN-2020-06887)

6 (Åben) Orientering til Kultur- og Fritidsudvalget - november 2023

Sags ID: EMN-2021-03442

Ansvarligt center: Direktionssekretariat

Beslutningskompetence

KFU

Sagsfremstilling

Diverse information/orientering fra Kultur- og Fritidsudvalgets område:

Indstilling

Center for Kultur- og Borgerservice indstiller sagen til orientering.

Beslutninger:

Godkendt.

Bilag

7 (Åben) Underskriftsside

Sags ID: EMN-2021-03452

Ansvarligt center: Direktionssekretariat

Beslutningskompetence

KFU

Sagsfremstilling

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen. For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive ved at trykke på "Godkend".

Indstilling

Direktionssekretariatet indstiller, at beslutningsprotokollen godkendes.

Beslutninger:

Godkendt.

Bilag